MOÇÃO N. 036/2016
Autoria: Vereador Oslen Dias dos Santos (Tuti).

Assunto: CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS com os
Policiais Militares, Amarildo Rofino dos Santos, Manoel
Junior Campos Rodrigues, João Pereira Lima Neto, Alcino
Maciel e Souza, Wagner Antônio Delfino, Alexandre da Silva
Vital, Cleber José Gomes, Valdir Nascimento e Eliel Pereira
da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao nosso
município e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 A Polícia Militar tem por função ostensiva e a preservação da ordem pública, no
âmbito do estado. São pré-requisitos do policial militar que opera, saber se relacionar com os
cidadãos e usar de força física em ocasiões de precisão com indivíduos que se oponham a
cumprir as leis.

A imagem do policial já é, em si, um símbolo de orgulho nacional. Traz significados
de amor à pátria, sacrifício em nome da segurança do país, coragem e bravura na defesa de
nossa população.

A população de Alta Floresta está extremamente grata pela bravura, eficiente atuação
pública, atingindo o êxito ao demonstrarem o preparo no assalto ocorrido à mão armada, em
estabelecimento comercial no centro da cidade no mês de Junho/2016.

Portanto, a presente homenagem feita ao 2º Tenente Rodrigues, aos 3º Sargentos
Amarildo, Alcino e Lima, aos Cabos Nascimento, Cléber, Wagner e Alexandre, e ao Soldado
Eliel, pelo reconhecimento e dedicação à nossa cidade, combatendo o crime e nos trazendo
mais paz e tranquilidade.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 09 de agosto do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS, enviando-se cópia da
presente aos homenageados.
Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 04 de agosto de 2016.

Oslen Dias dos Santos

Vereador “Tuti”